



Prezydent Miasta Racibórz

Uzasadnienie odstąpienia od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko

Uwarunkowania dla Miasta Raciborza – Plan Gospodarki Niskoemisyjnej

1. Charakter działań przewidzianych w Planie gospodarki niskoemisyjnej

W nawiązaniu do art. 49 pkt. 1 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, realizacja działań, opisanych w „Planie gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Raciborza”, może wpłynąć na:

- poprawę jakości powietrza na terenie gminy,
- zwiększenie efektywności energetycznej w zakresie wykorzystania konwencjonalnych nośników energii na terenie gminy,
- dalszy wzrost udziału odnawialnych źródeł energii w bilansie energetycznym gminy – głównie w zakresie mikro i małych instalacji OZE, ,
- powstanie niekorzystnych oddziaływań na środowisko, lecz o charakterze krótkotrwałym podczas realizacji działań inwestycyjnych.

W szczególności propozycje tych działań dotyczą sektora użyteczności publicznej i obejmują: przedsięwzięcia termomodernizacyjne, modernizację systemu oświetlenia ulicznego gminy, zastosowanie odnawialnych źródeł energii w wybranych obiektach należących do gminy oraz przedsięwzięcia nieinwestycyjne z zakresu edukacji ekologicznej np.: dotyczące promocji ekologicznych nośników energii, popularyzowania wśród mieszkańców działań mających na celu ograniczenie zużycia energii w gospodarstwach domowych.

W ramach ankietyzacji rozpoznano przedsięwzięcia zrealizowane oraz plany działań na rzecz poprawy efektywności energetycznej w grupie odbiorców końcowych nośników energetycznych z sektora przedsiębiorstw produkcyjnych, handlu i usług.

Przedstawiono możliwości podejmowania przedsięwzięć termomodernizacyjnych oraz wykorzystania odnawialnych zasobów energii na terenie gminy w sektorze mieszkalnictwa jednorodzinnego i wielorodzinnego. W sektorze tym rozpatrzono również możliwości dalszych działań związanych z wymianą źródeł ciepła.

Uwzględniono również działania ograniczające emisję gazów cieplarnianych w sektorze transportowym, obejmujące modernizację istniejących dróg gminnych, oraz zakup niskoemisyjnego taboru w oparciu o autobusy z napędem elektrycznym.

Dokument Plan gospodarki niskoemisyjnej tworzony jest z uwzględnieniem uwarunkowań wynikających z Polityki Ekologicznej Państwa oraz pozostałych dokumentów strategicznych szczebla krajowego, wojewódzkiego i powiatowego, a w szczególności w zgodzie obowiązującymi dokumentami gminnymi takimi jak:

- Strategia rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030,
- Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Raciborza,
- Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Racibórz na lata 2020 - 2023 z perspektywą do 2027.

Wymienione w Planie propozycje działań są powiązane z problemami dotyczącymi ochrony środowiska na terenie gminy i mają za zadanie przedstawić możliwości zmniejszenia negatywnego wpływu związanego z użytkowaniem różnych nośników energii, czy sektora transportu na stan środowiska na rozpatrywanym obszarze jednej gminy.

2. Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko

Przedstawione w opracowaniu możliwości przeprowadzenia przedsięwzięć racjonalizujących użytkowanie nośników energetycznych i stosowania odnawialnych źródeł energii na terenie gminy, dotyczą działań, które zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko z późniejszymi zmianami, nie są kwalifikowane jako przedsięwzięcia mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko.

W trakcie realizacji zapisów Planu gospodarki niskoemisyjnej mogą wystąpić niekorzystne oddziaływania na środowisko o charakterze krótkotrwałym ograniczonym do obszaru, na którym będą one realizowane przede wszystkim w związku z prowadzeniem prac budowlanych (np.: termomodernizacje budynków). Zagrożeniem może być tu nadmierna emisja hałasu, zwiększona emisja zanieczyszczeń powietrza (emisja ze spalania paliw w silnikach pojazdów i maszyn budowlanych, emisje pyłowe), roboty ziemne, powstające odpady. Należy zaznaczyć, że ewentualna realizacja przedsięwzięć przedstawionych w Planie dotyczyć będzie głównie istniejącej infrastruktury zlokalizowanej na terenach zurbanizowanych gminy bez oddziaływania na obszary cenne przyrodniczo objęte ochroną prawną.

Realizacja działań określonych w Planie gospodarki niskoemisyjnej nie spowoduje wystąpienia oddziaływań skumulowanych i transgranicznych. Planowane działania nie spowodują wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia dla środowiska.

3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko

Planem Gospodarki Niskoemisyjnej objęte jest Miasto Racibórz, które zajmuje obszar 7 501 ha i liczy około 54 tys. mieszkańców. Jest ono zlokalizowane w południowej części województwa śląskiego w powiecie raciborskim. Miasto graniczy od północy z gminami Rudnik i Nędza, od wschodu z gminami Kornowac i Lyski, od zachodu z gminą Pietrowice Wielkie, a od południa z gminami Krzanowice, Krzyżanowice i Lubomia. Główne szlaki

komunikacyjne miasta tworzy droga krajowa nr 45 oraz drogi wojewódzkie nr: 416, 915, 916, 917, 919, 935.

Położenie Raciborza jest o tyle specyficzne, że jako centralny punkt Ziemi Raciborskiej usytuowany jest w obniżeniu terenu, zwanym Bramą Morawską. Obniżenie to jest naturalnie powstałym rowem tektonicznym pomiędzy pasmem Sudetów a pasmem Karpat. Dzięki właśnie położeniu Racibórz cechuje specyficzna flora i fauna, gdyż Brama Morawska jest i była szlakiem migracyjnym wielu gatunków roślin i zwierząt. Na terenie gminy występują obszary cenne przyrodniczo objęte ochroną prawną. Są to:

- Park Krajobrazowy „Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich” o powierzchni na terenie Raciborza – 13,7 km². Powierzchnia otuliny parku krajobrazowego w granicach miasta wynosi 1,5 km².
- Rezerwat przyrody Łęczczok zajmujący powierzchnię 396 ha. Powołany w celu ochrony terenu leśno-stawowego z zespołami wielogatunkowego lasu łęgowego, starorzecza Odry ze stanowiskiem orzecha wodnego, alei zabytkowych drzew oraz miejsca masowego gnieźdzenia się ptactwa. Część rezerwatu o powierzchni 81 ha (20 %) znajduje się w granicach administracyjnych Raciborza w północno - wschodnim rejonie miasta na północ od osiedla Markowice.
- Obszar Natura 2000 SOO „Stawy Łęczczok”(PLH240010) o powierzchni 586 ha. Obejmuje on kompleks 8 stawów, istniejących tu od XIII wieku. Kompleks stawów otaczają lasy o charakterze naturalnym, z licznymi starymi drzewami. Na terenie obszaru występują też niewielkie powierzchnie łąk, starorzecza.